
49NORMAS LEGALESSábado 29 de febrero de 2020
 El Peruano /

Artículo 4.- La empresa “SERVIMOTRIZ S.A.”, bajo 
responsabilidad, debe presentar a la Dirección General 
de Transporte Terrestre del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones la renovación de la póliza de seguro de 
responsabilidad civil contratada de conformidad con el 
numeral 5.5.1.4 de La Directiva, antes del vencimiento del 
plazo que se señala a continuación:

ACTO Fecha Máxima de 
Presentación

Renovación o contratación de nueva póliza 16 de agosto del 2020

Renovación o contratación de nueva póliza 16 de agosto del 2021

Renovación o contratación de nueva póliza 16 de agosto del 2022

Artículo 5.- La presente Resolución Directoral 
deberá ser publicada, siendo de cargo de la empresa 
denominada SERVIMOTRIZ S.A., los gastos que originen 
su publicación.

Artículo 6.- Notificar la presente Resolución 
Directoral en el domicilio fiscal señalado por la empresa 
SERVIMOTRIZ S.A., ubicado en la Av. Alameda Nº 157, 
Torre 06, Dpto. 606, Co. Villa Nova, distrito del Callao, 
Provincia Constitucional del Callao.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JANET PATRICIA ARIAS VALDIVIA
Director de Circulación Vial
Dirección General de Autorizaciones en Transportes

1859357-1

ORGANISMOS EJECUTORES

COMISION NACIONAL PARA EL

DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS

Autorizan transferencias financieras a favor 
de Entidades Ejecutoras para financiar 
diversas actividades 

Resolución de PResidenciA ejecutivA
n° 015-2020-dv-Pe

Lima, 28 de febrero de 2020

VISTO: 

El Memorando N° 000268-2020-DV-DATE, mediante 
la cual la Dirección de Articulación Territorial, remite 
el Anexo N° 01 que detalla las Actividades, Entidades 
Ejecutoras e importes a ser transferidos, y;

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del artículo 4° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Comisión Nacional para 
el Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA, aprobado 
por Decreto Supremo N° 047-2014-PCM, establece que 
DEVIDA tiene la función de diseñar la Política Nacional de 
carácter Multisectorial de Lucha contra el Tráfico Ilícito de 
Drogas y el Consumo de Drogas, promoviendo el desarrollo 
integral y sostenible de las zonas cocaleras del país, en 
coordinación con los sectores competentes, tomando en 
consideración las políticas sectoriales vigentes, así como 
conducir el proceso de su implementación; 

Que, el literal e) del numeral 17.1 del artículo 17° del 
Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, autoriza a DEVIDA en el presente Año 
Fiscal, a realizar de manera excepcional, transferencias 
financieras entre entidades en el marco de los Programas 
Presupuestales: “Programa de Desarrollo Alternativo 
Integral y Sostenible – PIRDAIS”, “Prevención y 

Tratamiento del Consumo de Drogas”, y “Gestión 
Integrada y Efectiva del Control de Oferta de Drogas en 
el Perú”, precisándose en el numeral 17.2 del referido 
artículo, que dichas transferencias financieras, en el 
caso de las entidades del Gobierno Nacional, se realizan 
mediante resolución del titular del pliego, requiriéndose el 
informe previo favorable de la Oficina de Presupuesto o 
la que haga sus veces en la entidad, siendo necesario 
que tal resolución sea publicada en el Diario Oficial El 
Peruano;

Que, el numeral 17.3 del artículo señalado en el 
párrafo anterior, establece que la entidad pública que 
transfiere los recursos en virtud al numeral 17.1 del mismo 
cuerpo normativo, es la responsable del monitoreo, 
seguimiento y cumplimiento de los fines y metas para los 
cuales le fueron entregados los recursos, precisando que 
éstos bajo responsabilidad, deben ser destinados sólo 
a los fines para los cuales se autorizó su transferencia 
financiera;

Que, mediante Informe N° 000008-2020-DV-DAT, la 
Dirección de Asuntos Técnicos remite la priorización de 
las actividades que serán financiadas con recursos de la 
fuente de financiamiento “Recursos Ordinarios”, la misma 
que cuenta con la aprobación de la Presidencia Ejecutiva;

Que, para tal efecto y en el marco del Programa 
Presupuestal “Programa de Desarrollo Alternativo Integral 
y Sostenible – PIRDAIS”, en el año 2020, DEVIDA suscribió 
Adendas con las Entidades Ejecutoras para la ejecución 
actividades, hasta por la suma de CUATRO MILLONES 
TRESCIENTOS SETENTA MIL NOVECIENTOS CINCO 
CON 00/100 SOLES (4’370,905.00), cuyo financiamiento 
se efectuará a través de transferencias financieras;

Que, la Unidad de Presupuesto de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto de DEVIDA, ha emitido 
las Certificaciones de Crédito Presupuestal N° 00412, 
00414, 00415, 00416 y 00417, entendiéndose que estos 
documentos forman parte del Informe Previo Favorable 
N° 0000025-2020-DV-OPP-UPTO, de conformidad 
con lo dispuesto en el numeral 17.2 del artículo 17° del 
Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020. Adicionalmente, DEVIDA ha emitido la 
respectiva conformidad de los Planes Operativos de las 
Actividades;

Que, en cumplimiento de lo dispuesto por la precitada 
Ley, las Entidades Ejecutoras, bajo responsabilidad, sólo 
destinarán los recursos públicos que se transfieren para la 
ejecución de las Actividades detalladas en el Anexo N° 01 
de la presente Resolución, de conformidad con los POAs 
aprobados por DEVIDA, quedando prohibido reorientar 
dichos recursos a otros proyectos, actividades y/o gastos 
administrativos;

Con los visados de la Gerencia General, los 
Responsables de la Dirección de Articulación Territorial, 
Dirección de Asuntos Técnicos, Dirección de Promoción 
y Monitoreo, Oficina de Planeamiento y Presupuesto, 
Oficina General de Administración y Oficina de Asesoría 
Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020 y el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas 
– DEVIDA, aprobado por Decreto Supremo N° 047-2014-
PCM.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- AUTORIZAR las transferencias 
financieras hasta por la suma total de CUATRO MILLONES 
TRESCIENTOS SETENTA MIL NOVECIENTOS CINCO 
CON 00/100 SOLES (4’370,905.00), para financiar las 
Actividades a favor de las Entidades Ejecutoras que se 
detallan en el Anexo N°01 que forma parte integrante de 
la presente resolución.

Artículo segundo.- DISPONER que las transferencias 
financieras autorizadas por el Artículo Primero de la 
presente resolución, se realicen con cargo al presupuesto 
del Año Fiscal 2020 del Pliego 012: Comisión Nacional 
para el Desarrollo y Vida sin Drogas correspondiente a la 
fuente de financiamiento “Recursos Ordinarios”. 



50 NORMAS LEGALES Sábado 29 de febrero de 2020 /  El Peruano

Artículo tercero.- RATIFICAR que las Entidades 
Ejecutoras, bajo responsabilidad, sólo destinarán los 
recursos públicos que se transfieren para la ejecución de 
las Actividades descritas en el Anexo N° 01 de la presente 
resolución, quedando prohibido reorientar dichos recursos 
a otros proyectos, actividades y/o gastos administrativos, 
en concordancia con lo dispuesto por el numeral 17.3 
del artículo 17° del Decreto de Urgencia N° 014-2019, 
Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020.

Artículo cuarto.- DISPONER que la Dirección de 
Promoción y Monitoreo de la Comisión Nacional para el 
Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA, sea la encargada 
de efectuar el monitoreo y seguimiento de metas para 
las cuales fueron entregados los recursos, en el marco 
de lo dispuesto en el numeral 17.3 del artículo 17° del 

Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020.

Artículo Quinto.- NOTIFICAR la presente resolución 
a la Dirección de Articulación Territorial, Dirección de 
Asuntos Técnicos, Dirección de Promoción y Monitoreo, 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y a la Oficina 
General de Administración para los fines correspondientes, 
así como al Responsable del Portal de Transparencia de 
la Entidad, a fin que proceda a PUBLICAR el presente 
acto resolutivo en el portal de internet de DEVIDA.

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.

FIDEL PINTADO PASAPERA
Presidente Ejecutivo (e)

ANEXO N° 01

TRANSFERENCIAS FINANCIERAS DE LA COMISIÓN NACIONAL PARA EL DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS 
EN EL MARCO DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 

“PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE – PIRDAIS”

NRO. ENTIDAD EJECUTORA NOMBRE DE LA ACTIVIDAD / PROYECTO
MONTO DE LA TRANSFERENCIA 

HASTA S/

01
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
UCHIZA 

ACTIVIDAD: “CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA DE LA CADENA 
DE VALOR DE PRODUCTOS ALTERNATIVOS SOSTENIBLES EN LA 
ZONA PRODUCTIVA DE PLÁTANO EN EL DISTRITO DE UCHIZA – 
PROVINCIA DE TOCACHE, DEPARTAMENTO DE SAN MARTÍN”

800,000.00

02
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
DANIEL ALOMIA ROBLES 

ACTIVIDAD: “CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA EN LA CADENA 
DE VALOR DEL CAFÉ DEL DISTRITO DE DANIEL ALOMÍA ROBLES, 
PROVINCIA DE LEONCIO PRADO- REGIÓN HUÁNUCO” 

770,904.88 

03
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
LUYANDO 

ACTIVIDAD: “CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA DE LA CADENA 
DE VALOR DEL CACAO EN EL DISTRITO DE LUYANDO, PROVINCIA 
DE LEONCIO PRADO, REGIÓN HUÁNUCO” 

800,000.00

04
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
CONSTITUCION 

ACTIVIDAD: “CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA EN LA 
CADENA DE VALOR DEL CULTIVO DE CACAO, EN EL DISTRITO DE 
CONSTITUCIÓN, PROVINCIA DE OXAPAMPA , REGIÓN PASCO” 

800,000.00

05
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
SANDIA 

ACTIVIDAD: “CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA DE LA 
CADENA DE VALOR DE LOS CULTIVOS DE CAFÉ Y FRUTALES EN EL 
DISTRITO DE SANDÍA- PROVINCIA DE SANDIA – PUNO” 

1’200,000.00

TOTAL 4'370,904.88

1860453-1

INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

Autorizan  segunda Transferencia 
Financiera a favor de la Contraloría General 
de la República

Resolución de PResidenciA 
nº 022-2020-iPd/P

Lima, 28 de febrero de 2020 

VISTOS: El Informe N° 000162-2020-UF/IPD, emitido 
por la Unidad de Finanzas de la Oficina General de 
Administración; el Memorando N° 1313-2020-OGA/
IPD, emitido por la Oficina General de Administración; 
el Memorando N° 882-2020-UPTO/IPD emitido por la 
Unidad de Presupuesto de la Oficina de Presupuesto y 
Planificación; y, el Informe N° 000135-2020-OAJ/IPD, 
emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a la Ley N° 28036, Ley de Promoción 
y Desarrollo del Deporte, el Instituto Peruano del Deporte 
(en adelante el IPD), es el ente rector del Sistema 
Deportivo Nacional, constituye un organismo público 
ejecutor y cuenta con autonomía funcional, administrativa 
y presupuestal;

Que, mediante Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo N° 088-2019-IPD-P/CD de fecha 31 de diciembre 
de 2019, el Consejo Directivo del IPD aprobó los recursos 

que financian el Presupuesto Institucional de Apertura 
(PIA), correspondiente al Año Fiscal 2020, del Pliego 342: 
Instituto Peruano del Deporte, a nivel de Categoría de 
Gasto y Fuente de Financiamiento hasta por la suma de 
S/ 182 175 560,00 (Ciento Ochenta y Dos Millones Ciento 
Setenta y Cinco Mil Quinientos Sesenta y 00/100 Soles); 

Que, el artículo 20 de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República, modificada por la Ley Nº 30742, 
Ley de Fortalecimiento de la Contraloría General de la 
República y del Sistema Nacional de Control, dispone 
entre otros, que la designación de las sociedades de 
auditoría, es previo concurso público de méritos y son 
contratadas por la Contraloría General de la República; 
para dicho efecto, las entidades del Gobierno Nacional, 
los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales están 
autorizadas a realizar transferencias financieras, con 
cargo a sus presupuestos institucionales a favor de dicha 
entidad para cubrir los gastos que se deriven de la citada 
contratación;

Que, mediante Resolución de Contraloría General de 
la República Nº 369-2019-CG, se aprueba el tarifario que 
establece el monto de la retribución económica incluido el 
impuesto general a las ventas y el derecho de designación 
y supervisión de las sociedades de auditoría por el periodo 
a auditar que las entidades del Gobierno Nacional, los 
Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, las 
empresas públicas en el ámbito del Fondo Nacional 
de Financiamiento de la Actividades Empresarial del 
Estado (FONAFE), universidades, proyectos/programas, 
empresas prestadoras de servicio de saneamiento y otras 
entidades sujetas al Sistema Nacional de Control distintas 
a las entidades del Gobierno Nacional, los Gobiernos 
Regionales y los Gobiernos Locales, deben transferir a la 


		2020-02-29T04:30:48-0500




